
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.674  177Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2024

Onde lê-se:
DATA DA ABERTURA: 16 de janeiro de 2024
Leia-se:
DATA DA ABERTURA: 18 de janeiro de 2024
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 1029904
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

..

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº. 407/2023-SEEL, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor EWERTON SILVA DE SOUZA, matrícula 
nº57202117/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 10/01 a 08/02/2023, refe-
rentes ao triênio 2017-2022
Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 1029887
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 094/2022-SEEL
TOMADA DE PREÇO Nº 01/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/824548
DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa para Cons-
trução de Complexo esportivo do Conjunto do Ipês, no município de Cas-
tanhal-PA, que será prestado nas condições estabelecidas no Projeto Exe-
cutivo e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao instru-
mento convocatório do certame que deu origem ao instrumento contratual.
DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigência do 
contrato, por mais 90 (noventa) dias de execução do objeto.
ASSINATURA: 04/01/2024
VIGÊNCIA: 10/01/2024 a 09/04/2024.
CONTRATADA: FCL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 42.431.449/0001-54
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Es-
tado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 1029881
..

FÉRIAS
.

Portaria Nº406/2023-SEEL, 22 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER, gozo de 15 (quinze) dias de férias a servidora ELENIR DA SIL-
VA E CUNHA, matrícula nº5896777/1, para o período de 02 a 16/01/2024 
referente ao período aquisitivo 2021/2022.
Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 1029888
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 
01/2024 – EOP/SEEL
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, do Estádio Olímpico 
do Pará “Mangueirão”, sem ônus de ressarcimento ao erário público que 
entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte e 
Lazer – SEEL, e Clube do Remo.
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e Lazer 
– SEEL, CNPJ/MF nº 03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: Clube do Remo, pessoa jurídica de direito privado, devida-
mente registrada sob o CNPJ nº 04.887.097/0001-57.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Dia 21/01/2024.
Belém, 02/01/2024.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL

Protocolo: 1030074
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 006/GEPS/SETUR DE 09 DE JANEIRO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/16197. RESOLVE: FOR-
MALIZAR a concessão de 03 (três) dias de licença para tratamento de 

saúde à servidora ALESSANDRA PAMPLONA DE AZEVEDO, matrícula nº 
54197305/3, Diretora de Produtos Turísticos, lotada na Diretoria de Pro-
dutos Turísticos, no período de 26/12/2023 a 28/12/2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 1030137

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 007/GEPS/SETUR DE 09 DE JANEIRO 2024
CONSIDERANDO os termos do processo Nº 2024/22003; CONSIDERANDO 
a Portaria número 002/2024, publicada no DOE 35.668 de 04/01/2024, 
que concede férias à Diretora de Produtos Turísticos. RESOLVE: DESIGNAR 
a servidora ROSEMARY REBELO PEREIRA, matrícula nº 54194422/5, 
Assessora, para responder pela Diretoria de Produtos Turísticos, no período 
de 02 a 31/01/2024, durante as férias regulamentares da titular Alessandra 
Pamplona de Azevedo. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 1030132

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 011/2024/GGP/DPG, DE 08 DE JANEIRO DE 2024. A 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8º, VIII e XV, da Lei Complementar 
nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o afastamento em 
razão de Licença Saúde da coordenadora do Núcleo de Controle Interno 
desta Defensoria Pública, IVANA CRYSTINA MATOS DO NASCIMENTO; 
considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2346751; 
RESOLVE: DESIGNAR a Servidora Pública CLÁUDIA VANESSA GOMES 
SANTIAGO, matrícula nº 54186812/3, para responder pela Coordenação do 
Núcleo de Controle Interno, de 16/12/2023 a 20/12/2023, resguardados 
os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em Exercício.

Protocolo: 1029841
Portaria Nº 13/2024/GGP/DPG, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, nos 
termos do art 9º, I e 8º, VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fe-
vereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2003760; RESOLVE:
Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Servidor Público PEDRO 
VICTOR DO NASCIMENTO NUNES, matrícula nº 57223908/2, no período de 
30/12/2023 a 08/01/2024, de acordo com artigo 91, da Lei. 5810/94, bem 
como a prorrogação da mesma por mais 10 (dez) dias, de 09/01/2024 a 
18/01/2024, conforme Art. 1º, parágrafo único da Instrução Normativa nº 
01, de 17 de março de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de março 
de 2017.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1029922

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria Nº 05/2024-GGP-DPG, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, nos 
termos do art 9º, I e 8º, VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fe-
vereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/2346441; RESOLVE:
Nomear GIOVANNI NOGUEIRA RODRIGUES, TENCELQPM, ID funcional nº 
54193164/ 2, para responder pelo cargo em comissão de chefe do núcleo 
de segurança institucional desta Defensoria Pública, código DAS.DEF-06, a 
contar de 05.10.2023
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1029925

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria Nº 14/2024/GGP/DPG, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, nos 
termos do art 9º, I e 8º, VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fe-
vereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2003781; RESOLVE:
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à Servidora 
Pública IVANA CRYSTINA MATOS DO NASCIMENTO NUNES, matrícula nº 
57188104/2, para ser gozada no período de 30/12/2024 a 26/06/2024, 
nos termos do Art. 88 da Lei nº 5.810/1994.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1029916


